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D E C I Z I E nr.   669/311/15.04.2014               

privind solu ionarea contesta iei formulat de XXX, înregistrat la Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub

 
nr. xxx/28.01.2014    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad

 

cu adresa nr. 
xxx/23.01.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. xxx/28.01.2014 asupra contesta iei formulate de

  

XXX 
CUI: xxx 

cu sediul în Xxx, jud. Arad   

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. 
4014/15.01.2014 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara 
sub nr. xxx/28.01.2014, i a procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând 
urm toarele:

   

Petenta XXX formuleaz contesta ie împotriva:

 

- Deciziei de pierdere a valabilit ii amân rii la plat a penalit ilor de 
întârziere nr. xxx/17.12.2013; 

- Deciziei de constatare  a pierderii valabilit ii e alon rii la plat 
obliga iilor fiscale nr. xxx/17.12.2013; 

- Deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. xxx/17.12.2013 în sum de xxx lei; 

- Deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013 
în sum de xxx lei, 
emise de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, solicitând admiterea 
contesta iei i anularea acestora.

 

          Contesta ia a fost semnat de petent i poart amprenta tampilei, a a dup 
cum prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat .

  

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , data comunic rii Deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii 
reprezentând penalit i nr. xxx/17.12.2013 i a Deciziei referitoare la obliga ii de 
plat accesorii nr. xxx/17.12.2013 fiind 07.01.2014.  

A. Referitor la capetele de cerere din contesta ia formulat de petent 
împotriva Deciziei de constatare a pierderii e alon rii la plat a obliga iilor 
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fiscale nr. xxx/17.12.2013 i Deciziei de pierdere a valabilit ii amân rii la plat 
a penalit ilor de întârziere nr. xxx/17.12.2013 din contesta ie,

 
se re in 

urm toarele:

  
În fila 2 din Referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 

xxx/21.01.2014 întocmit de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Serviciul Eviden Pl titor Persoane Juridice, organele fiscale precizeaz Pentru 
Decizia de constatare a pierderii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. xxx 
din data de 17.12.2013 i Decizia de pierdere a valabilit ii amân rii la plat a 
penalit ilor de întârziere nr. xxx din 17.12.2013, organul competent în 
solu ionarea contesta iei este Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, 
ca organ emitent al actelor administrativ fiscale, potrivit art. 209 alin. (2) din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare iar Pentru Decizia 
referitoare la obliga ii de plat accesorii reprezentând penalit i nr. xxx din data 
de 17.12.2013 în sum de xxx lei i Decizia referitoare la obliga ii de plat 
accesorii nr. xxx din data de 17.12.2013 în sum de  xxx lei, organul competent în 
solu ionarea contesta iei este structura specializat de solu ionare a contesta iilor 
din cadrul Direc iei Generale Regionale  a Finan elor Publice Timi oara .

  

În drept, sediul materiei privind competen a direc iilor generale ale 
finan elor publice jude ene de solu ionare a contesta iilor este cuprins la art. 209, 
alin. 1, lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , cu 
modific rile i complet rile ulterioare, care prevede:

 

ART. 209 
    Organul competent     

1) Contesta iile formulate împotriva deciziilor de

 

impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa iei emise în conformitate cu legisla ia în materie vamal , a 
m surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi ie de m suri, 
precum si împotriva deciziei de reverificare se solu ioneaz de c tre:

     

a) structura specializat de solu ionare a contesta iilor din cadrul direc iilor 
generale ale finan elor publice jude ene sau a municipiului Bucure ti, dup caz, 
în a c ror raz teritorial î i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru 
contesta iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu ii, datorie vamal , 
accesorii ale acestora, m sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de 
pân la 3 milioane lei, precum i pentru contesta iile îndreptate împotriva 
deciziilor de reverificare, cu excep ia celor emise de organele centrale cu 
atribu ii de inspec ie fiscal ;

 

De asemenea potrivit pct. 5.1. din Ordinul nr. 450/2013 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal , republicat :
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5.1 Actele administrative fiscale care intr în competen a de solu ionare a 

organelor specializate prev zute la art. 209 alin. (1) din Codul de procedur 
fiscal sunt

 
cele prev zute expres i limitativ de lege.

 
Având în vedere prevederile legale mai sus citate se constat c ,a a cum s-

a precizat în cuprinsul Referatului cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. 
xxx/21.01.2014 întocmit de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, 
competen a de solu ionare a contesta iei pentru aceste capete de cerere, respectiv 
Decizia de constatare a pierderii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. 
xxx/17.12.2013 i Decizia de constatare a pierderii valabilit ii

 

amân rii la plat a 
penalit ilor de întârziere nr. xxx/17.12.2013, apar ine Administra iei Jude ene a 
Finan elor Publice Arad în conformitate cu art. 209, alin. (2) din OG nr. 92/2003, 
republicat , privind Codul de procedura fiscala, cu modific rile i complet rile 
ulterioare: 

Art. 209 
Organul competent 
( ) 
(2) Contesta iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se 
solu ioneaz de c tre organele fiscale emitente. .

 

La data de 08.04.2014 AJFP Arad a transmis la dosarul contesta iei un 
exemplar original al Deciziei nr. 4/08.04.2014 privind solu ionarea contesta iei 
formulat de XXX, înregistrat la AJFP Arad sub nr. 4014/15.01.2014, prin care s-
a dispus respingerea contesta iei formulat de petent în leg tur cu capetele de 
cerere privind Decizia de pierdere a valabilit ii amân rii la plat a penalit ilor 
de întârziere nr. xxx/17.12.2013 i Decizia de constatare a pierderii valabilit ii 
e alon rii la plat obliga iilor fiscale nr. xxx/17.12.2013.    

B. Referitor la capetele de cerere din contesta ia formulat de XXX 
împotriva Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr.xxx/17.12.2013 în sum de xxx lei i Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013 în sum de xxx lei, emise de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, fiind îndeplinit procedura 
de form , referitor la aceste capete de cerere, s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

   

I. Petenta formuleaz contesta ie împotriva Deciziei referitoare la obliga ii 
de plat accesorii reprezentând penalit i nr. xxx/17.12.2013 i a Deciziei 
referitoare la obliga ii de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013, emise de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, invocând în sus inerea 
contesta iei urm toarele motive:  

- actele administrativ fiscale au fost emise de organul fiscal ca urmare a 
deschiderii procedurii insolven ei, ne inând cont de Sentin a civil nr. xxx din 
13.12.2013 în Dosar nr. xxx/59/2013 prin care se dispune suspendarea provizorie 
a execut rii

 

Sentin ei civile nr. xxx din 27.11.2013 pronun at de Tribunalul Arad 
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în Dosarul nr. xxx/108/2013, pân la solu ionarea cererii de suspendare formulat 
în cadrul apelului declarat împotriva sentin ei.

 
- emiterea unei decizii de constatare a pierderii valabilit ii e alon rii la 

plat pe motivul deschiderii insolven ei la data de 17.12.2013, ulterior datei de 
13.12.2013 la care a fost pronun at de c tre instan a de control judiciar hot rârea 
definitiv de suspendare a execut rii sentin ei primei instan e prin care aceast 
procedur a fost deschis pân la solu ionarea cererii din cadrul apelului, nu are 
temei legal; 

- petenta apreciaz c voin a real a legiuitorului a fost aceea c pierderea 
e alon rii prev zut de art. 10 alin. 1 lit. i din O.U.G. nr. 29/2011 s fie constatat 
numai ca urmare a declar rii st rii de insolven printr-o hot râre judec toreasc 
r mas definitiv în c ile de atac i nu în baza unei simple notific ri a 
administratorului judiciar publicat în Buletinul procedurilor de insolven . 

Pentru toate aceste motive, precum i în baza principiului general de drept 
potrivit c ruia anularea actului principal atrage i anularea actelor subsecvente, 
petenta solicit anularea Deciziilor nr. xxx i  xxx din 17.12.2013.  

II. Prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. xxx/17.12.2013 i Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii 
nr. xxx/17.12.2013, organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a 
Finan elor Publice  Arad au stabilit în sarcina XXX urm toarele:

 

- Prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. xxx/17.12.2013, emis în temeiul art. 12 i art. 13 alin. (4) din OUG 
nr. 29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la plat , cu modific rile 
i complet rile ulterioare, s-au calculat penalit i datorate în cazul e alon rilor la 

plat în sum total de xxx lei ca urmare a emiterii Deciziei constatare a pierderii 
valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale nr. xxx/17.12.2013; 

- Prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
xxx/17.12.2013, organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor 
Publice  Arad au stabilit în sarcina XXX, în temeiul art. 88 lit. c) din i art. 119 
din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, dobânzi i penalit i de 
întârziere în sum total de xxx lei, pentru obliga ii fiscale neachitate la termen, 
respectiv aferente taxei pe valoarea ad ugat , impozitului pe veniturile din salarii, 
impozitului pe profit, CAS angajator, CAS asigura i, accidente munc , omaj 
asigura i, omaj angajator, fond garantare, s n tate angajator, s n tate asigura i, 
concedii i indemniza ii.

 

Petenta XXX S.R.L. a beneficiat de înlesnire la plat acordat prin Decizia 
nr. xxx/15.07.2013 de e alonare la plat a obliga iilor fiscale, dar potrivit 
Buletinului procedurilor de insolven nr. xxx din 12.12.2013 a fost publicat 
Notificarea privind deschiderea procedurii insolven ei nr. xxx/10.12.2013 fa de 
petent , având drept consecin pierderea e alon rii la plat , conform art.  4 alin. 
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(1) lit. d) din OUG nr. 29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la 
plat .

 
În urma pierderii e alon rii la plat , pentru sumele ramase de plat din 

e alonarea acordat reprezentând obliga ii fiscale principale si/sau obliga ii fiscale 
accesorii e alonate la plat , se datoreaz o penalitate de 10%, calculat de organul 
fiscal în temeiul art. 12 i art. 13 alin. (4) din OUG nr. 29/2011 prin Decizia 
referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând penalit i nr. 
xxx/17.12.2013 în sum de xxx lei, iar în temeiul art. 88 lit. c) i art. 119 din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal a fost emis Decizia referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013, prin care au fost stabilite 
accesorii în sum total de xxx lei.   

III. XXX cu sediul în Xxx, jud. Arad este înregistrat la O.N.R.C. Arad sub 
nr. xxx, are cod unic de înregistrare RO xxx.   

IV. Luând în considerare constat rile organului fiscal, motivele invocate de 
petent , documentele existente la dosarul cauzei, precum i actele normative 
invocate, se re in urm toarele:

  

Referitor la suma de xxx lei reprezentând penalit i datorate în cazul 
pierderii e alon rii la plat i suma de xxx lei reprezentând accesorii aferente 
obliga iilor neachitate la scaden , cauza suspus solu ion rii este dac urmare a 
pierderii valabilit ii e alon rii la plat , pentru sumele r mase de plat din 
e alonarea la plat acordat , se datoreaz penalitate de 10%, precum i dobânzi i 
penalit i aferente obliga iilor neachitate la scaden , în condi iile în care petenta a 
intrat sub inciden a Legii nr. 85/2006 privind procedura insolven ei.

  

În fapt, la data de 16.12.2013, Compartimentul Procedur Insolven i 
Lichid ri din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Arad comunic 
Serviciului Eviden pe Pl titor Persoane Juridice, Notificarea privind deschiderea 
procedurii insolven ei nr. xxx din data de 10.12.2013 fa de XXX 

Pân la data comunic rii acestei notific ri petenta

 

a beneficiat de e alonarea 
la plat acordat în baza Ordonan ei de Urgen a Guvernului nr. 29/2011 privind 
reglementarea acord rii e alon rii la plat .

 

Potrivit art. 10 din O.U.G. nr. 29/2011, una din condi iile cumulative de 
men inere a facilit ii de e alonare la plat este aceea ca societatea 

 

contribuabil 
s nu intre sub inciden a Legii nr. 85/2006 privind procedura insolven ei.

 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se constat c prin 
Sentin a civil nr. xxx/13.12.2013 în Dosar nr. xxx/59/2013, Curtea de Apel 
Timi oara dispune suspendarea provizorie a execut rii Sentin ei civile  nr. 
xxx/27.11.2013 pronun at de Tribunalul Arad în dosarul nr. xxx/108/2013, pân 
la solu ionarea cererii de suspendare formulat în cadrul apelului declarat 
împotriva sentin ei.
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Iar, ulterior prin Hot rârea nr. xxx/25.02.2014 pronun at de c tre Curtea 

de Apel Timi oara în Dosarul nr. xxx/108/2013, s-a respins apelul declarat de 
debitoarea XXX 

În consecin , la data prezentei XXX se afl sub inciden a Legii nr. 85/2006 
privind procedura insolven ei, cu modific rile i complet rile ulterioare.

  

În drept, potrivit prevederilor art.4 alin. (1) lit. d) i a art. 10 din OUG 
nr.29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la plat , cu modific rile i 
complet rile ulterioare:

  

ART. 4     
Condi ii de acordare

 

     (1) Pentru acordarea e alon rii la plat a obliga iilor fiscale, 
contribuabilii trebuie s îndeplineasc cumulativ urm toarele condi ii:

 

     ( ) 
d) s nu se afle în procedura insolven ei, potrivit prevederilor Legii nr. 

85/2006

 

privind procedura insolven ei, cu modific rile i complet rile 
ulterioare;

  

ART. 10 
    Condi ii de men inere a valabilit ii e alon rii la plat

 

(1) E alonarea la plat acordat pentru obliga iile fiscale î i men ine 
valabilitatea în urm toarele condi ii:

 

     ( ) 
i) s nu intre sub inciden a uneia dintre situa iile prev zute la art. 4 alin.

 

(1) lit. d) i e);

  

Potrivit prevederilor art.12 alin.(1-3) din OUG nr.29/2011 privind 
reglementarea acord rii e alon rilor la plat , cu modific rile i complet rile 
ulterioare: 

(1) Pentru rata de e alonare la plat achitat cu întârziere pân la urm torul 
termen de plat din graficul de e alonare, potrivit art.10 alin. (1) lit. c), precum 
i pentru diferen ele de obliga ii fiscale marcate i r mase nestinse dup 

solu ionarea deconturilor cu sum negativ de TVA cu op iune de rambursare, 
potrivit art.6 alin.(4), se percepe o penalitate, care i se comunic 
contribuabilului prin decizie referitoare la obliga iile de plat accesorii i se 
achit potrivit prevederilor art.111 alin.(2) din Codul de procedur fiscal .

 

(2) Nivelul penalit ii este de 10% din:

 

a) rata de e alonare, reprezentând obliga ii fiscale principale i/sau obliga ii 
fiscale accesorii e alonate la plat , inclusiv dobânzile datorate pe perioada 
e alon rii la plat , dup caz;

 

b) diferen ele de obliga ii fiscale marcate i r mase nestinse dup solu ionarea 
deconturilor cu sum negativ de TVA cu op iune de rambursare.
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(3) Penalitatea se face venit la bugetul de stat.

  
Totodat , conform prevederilor art.13 alin.(4) din acela i act normativ:

 
(4) În cazul pierderii valabilit ii e alon rii la plat , pentru sumele r mase de 

plat din e alonarea la plat acordat , reprezentând obliga ii fiscale principale 
i/sau obliga ii fiscale accesorii e alonate la plat , se datoreaz o penalitate de 

10%. Prevederile art.12 alin.(1) i (3) se aplic în mod corespunz tor.

  

Fa de prevederile legale mai sus invocate se re ine c pentru neachitarea 
ratei de e alonare la plat a obliga iilor fiscale pân la urm torul termen de plat 
din graficul de e alonare se percepe o penalitate precum i diferen ele de obliga ii 
fiscale marcate i r mase nestinse dup solu ionarea deconturilor cu sum 
negativ de TVA cu op iune de rambursare/ pentru sumele r mase de plat din 
e alonarea acordat , care i se comunic contribuabilului prin decizie referitoare la 
obliga iile de plat accesorii.

 

Se re ine c , potrivit prevederilor art.13 alin.(3) din OUG nr.29/2011 privind 
reglementarea acord rii e alon rilor la plat , cu modific rile i complet rile 
ulterioare, potrivit c rora:

 

(3) În cazul pierderii valabilit ii e alon rii la plat , pentru obliga iile fiscale 
principale r mase de plat din e alonarea la plat acordat , se datoreaz de la 
data emiterii deciziei de e alonare la plat dobânzi potrivit Codului de procedur 
fiscal .

 

Ca urmare, în condi iile pierderii valabilit ii e alon rii obliga iilor fiscale la 
plat , potrivit prevederilor legale se datoreaz o penalitate 10% pentru sumele 
r mase de plat prin neachitarea ratei de e alonare la plat a obliga iilor fiscale 
pân la urm torul termen de plat din graficul de e alonare se percepe o penalitate 
precum i diferen ele de obliga ii fiscale marcate i r mase nestinse dup 
solu ionarea deconturilor cu sum negativ de TVA cu op iune de rambursare/ 
pentru sumele r mase de plat din e alonarea acordat , în conformitate cu 
dispozi iile normative precitate. 

Astfel, organele fiscale din cadrul Serviciului Eviden pe Pl titor Persoane 
Juridice au emis actele administrativ fiscale  ce fac obiectul prezentei contesta ii, 
respectiv Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii reprezentând 
penalit i nr. xxx/17.12.2013 constând în penalit i 10% în sum de xxx lei i 
Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013, prin care 
au fost stabilite accesorii în sum total de xxx lei pentru perioada 17.03.2013 

 

27.11.2013.  
Organul competent în solu ionarea contesta iei ia act de solu ia pronun at 

de organele competente în solu ionarea contesta iei formulate referitor la capetele 
de cerere privind Decizia de constatare a pierderii e alon rii la plata obliga iilor 
fiscale nr. xxx/17.12.2013, respectiv Decizia nr. xxx/08.04.2014 emis de AJFP 
Arad i constat c în mod legal au fost emise Decizia nr. xxx/17.12.2013 
referitoare la obliga iile de plat accesorii pentru penalit ile în sum de xxx lei i 
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Decizia nr. xxx/17.12.2013 referitoare la obliga iile de plat accesorii, petenta 
necontestând modul de calcul al acestor penalit i sub aspectul bazei de calcul sau 
cotei aplicate.  

În spe , sunt incidente i prevederile art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) i 
art.120^1 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, conform c rora:

 

ART. 119 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden de c tre debitor a obliga iilor de 
plat , se datoreaz dup acest termen dobânzi i penalit i de întârziere.

 

ART. 120 
(1) Dobânzile reprezint echivalentul prejudiciului creat titularului crean ei 
fiscale ca urmare a neachit rii de c tre debitor a obliga iilor de plat la scaden 
i se calculeaz pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat 

urm toare termenului de scaden i pân la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
ART. 120^1 
(1) Penalit ile de întârziere reprezint sanc iunea pentru neîndeplinirea 
obliga iilor de plat la scaden i se calculeaz pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm toare termenului de scaden i pân la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.[ ] .  

Totodat , potrivit prevederilor art.122^1 din OG nr.92/2003 privind Codul

 

de procedur fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
conform modific rii aduse prin OUG nr.39/2010 pentru modificarea i 
completarea OG nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal :

  

În cazul contribuabililor c rora li s-a deschis procedura insolven ei, 
pentru crean ele fiscale n scute anterior sau ulterior datei deschiderii procedurii 
insolven ei se datoreaz dobânzi i penalit i de întârziere potrivit legii care 
reglementeaz aceast procedur .

  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult

 

c motivul de fapt care 
a stat la baza pierderii valabilit ii e alon rii la plat a obliga iilor fiscale ale 
petentei a fost publicarea în Buletinul procedurilor de insolven nr. xxx din 
12.12.2013 a Notific rii privind deschiderea procedurii insolven ei nr. xxx din 
data de 10.12.2013 fa de S.C. XXX S.R.L, cu consecin a pierderii valabilit ii  
e alon rii la plat prin Decizia de modificare a deciziei de e alonare la plat nr. 
xxx din data de 16.12.2013.  

Se re ine c accesoriile în sum de xxx lei sunt aferente debitelor n scute 
anterior deschiderii procedurii de insolven , respectiv anterior datei de 
12.12.2013, data public rii în Buletinul procedurilor de insolven nr. xxx din 
12.12.2013 a Notific rii privind deschiderea procedurii insolven ei, i au fost 
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calculate pe perioada 17.03.2013 

 
27.11.2013, astfel c organele fiscale au 

procedat în conformitate cu norma legal .

  
Având în vedere cele re inute, urmeaz a se respinge ca neîntemeiat

 
contesta ia formulat de XXX împotriva Deciziei referitoare la obliga ii de plat 
accesorii reprezentând penalit i nr. xxx/17.12.2013 i a Deciziei referitoare la 
obliga ii de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013, emise de Administra ia Jude ean 
a Finan elor Publice Arad

 

pentru suma total de xxx lei, reprezentând dobânzi i 
penalit i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad ugat , impozitului pe 
veniturile din salarii, impozitului pe profit, CAS angajator, CAS asigura i, 
accidente munc , omaj asigura i, omaj angajator, fond garantare, s n tate 
angajator, s n tate asigura i, concedii i indemniza ii, în baza prevederilor art. 
216 alin. (1) din Ordonan a Guvernului nr.

 

92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat cu modific rile i

 

complet rile ulterioare, potrivit c rora:

 

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte,

 

ori 
respins , coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 450/2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr.

 

92/2003 privind Codul de procedur fiscal care stipuleaz :

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

a) neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept

 

prezentate în 
sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse

 

prin actul 
administrativ fiscal atacat; .  

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor legale ale art. art.4, 
art. 10 din OUG nr.29/2011 privind reglementarea acord rii e alon rilor la plat , 
cu modific rile i complet rile ulterioare, art.12, art.13 din OUG nr.29/2011 
privind reglementarea acord rii e alon rilor la plat , cu modific rile i 
complet rile ulterioare, art.119 alin.(1), art.120, art.120^1, art.122^1, art. 216 din 
OG nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu modific rile i 
complet rile ulterioare, în baza referatului nr.                      , se  

                                              D E C I D E :  

- respingerea ca neîntemeiat a contesta iei formulat împotriva Deciziei 
referitoare la obliga ii de plat accesorii reprezentând penalit i nr. xxx/17.12.2013 
i a Deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii nr. xxx/17.12.2013, emise de 

Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, pentru suma de xxx lei, 
reprezentând: 

- xxx lei aferent Deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii 
reprezentând penalit i nr. xxx/17.12.2013; 

- xxx lei aferent Deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii nr. 
xxx/17.12.2013. 
- prezenta decizie se comunica la: 
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- XXX 
- A.J.F.P. Arad - Serviciul Eviden Pl titor

 
Persoane Juridice.  

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  

DIRECTOR GENERAL, 
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